
Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliul de Administraţie 

 

 

 
 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

Hotărârea nr. 258/26.05.2023 

cu privire la aprobarea inițierii încheierii unui parteneriat între Academia de Studii 

Economice din Bucureşti și Autoritățile Europene de Supraveghere 

 

Având în vedere referatul înaintat de către decanul Facultății de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse 

de Valori, doamna Conf. univ. dr. Ionela COSTICĂ, 

Având în vedere referatul înaintat de către domnul Lect. univ. dr. Ioan-Radu PETRARIU, director 

proiect CNFIS-FDI-2023-F-0474, 

În baza art. 213 alin. 13 din Legea 1/2011 a Educaţiei Naţionale, modificată şi completată precum 

şi art. 41 din Carta Academiei de Studii Economice din Bucureşti, 

Consiliul de Administraţie al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

Hotărăște: 

Art. 1. Se aprobă inițierea încheierii unui parteneriat între Academia de Studii Economice din 

Bucureşti și Autoritățile Europene de Supraveghere: European Securities and Markets Authority 

(ESMA), European Banking Authority (EBA), European Insurance and Occupational Pensions 

Authority (EIOPA), instituții cu atribuții la nivel European de reglementare și supraveghere în 

domeniile bancare, piețe financiare, asigurări și pensii. 

Art. 2. Direcția Relații Internaționale, Directorul de proiect CNFIS-FDI-2023-F-0474, Facultatea 

de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori și Direcția Relații cu Mediul de Afaceri vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

R E C T O R, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR 

 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 

 

 


